
ESTADO DO CEARÁ
'Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

AVISO DE LICITACÂO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.03.08.1. A Pregoeira do Município 

de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 05 de abril 

de 2018 às 09h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio 

Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 

abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 

objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS, ABSORVENTES 

HIGIÊNICOS E LENÇOS UMEDECIDOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus 

anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. 

Crato/CE, 21 de março de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

> RA
Pregoeira Oficial da PMC

H  Largo Júlio Saraiva, S/NS - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07 
8  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato<5>Bmail.com



N°56, quinta-feira, 22 de março de 2018 Diário Oficial da União ** Seção 3 ISSN 1677-7069

PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.03.08.1

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público que, 
neste dia 05/04/2018 às 09h00min, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 
o objeto: Aquisição de Fraldas Descartáveis, Absorventes Higiênicos 
e Lenços Umedecidos, para Atender as Necessidades da Secretaria de 
Saúde do Município de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram- 
se disponíveis no endereço acima, das 08hQ0min às 14h00min.

Crato-CE, 21 de março de 2018 
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Pregoeira.

Contrato N° 2018.03.09.08
Pregão Presencial N° 2018.02.05.01. Dotação Orçamentária: 
0302.08.244.0002.2.050 (Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social) - 0302.08.243.0031.2.059 (S.C.F.V) 
- 0302.08.244.0031.2.065 (led/Bf). Etemento De Despesa: 
3.3.90.39.00. Objeto: Prestação de serviços no preparo, fornecimento 
e entrega de refeições e merendas, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Caririaçu-CE. Vigência Do Contrato: A partir da sua assinatura até 
31 de dezembro de 2018. Contratada: Pedro Borges Machado - ME. 
Assina Pela Contratada: Pedro Borges Machado. Assina Pela 
Contratante: Maria Zelia Feitosa, Valor Global: R$ 14.400,00 
(Quatorze mil e quatrocentos reaia).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo N,° 2017.12.27.17 
Contrato N.° 2017.06.06.01 do Pregão Presencial N° 2017.05.10.02, 
cujo objeto é a Contratação de prestação de serviços laboratoriais 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal Saúde de 
Caririaçu - CE, deste município. Contratante: Secretaria Municipal 
de Saúde. Contratada: Pronto Análise Sociedade Civil Clínica Ltda, 
Prorrogação Contratual: O presente aiditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento 
licitarório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado 
será prorrogado pelo período referente ao exercício financeiro de 
2018. Portanto, terá vigência a partir do dia 02 de Janeiro de 2018 
até 31 de Dezembro de 2018. Fundamentação Legal: O presente 
Contrato tem como fundamento o art.57, inciso II, da Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Assina Pela Contratada: 
Haroldo Marcos Ferreira Rodrigues. Assina Pela Contratante: Bruna 
Aurélia Valeriano Leite.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.03.12.01.

O Pregoeiro da Prefeitura municipal de Caririaçu comunica aos 
interessados que no próximo dia 05 de Abril de 2018, às 08:00hs, 
estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N° 
2018.03.12.01, cujo o objeto é contratação de pessoa jurídica para 
fornecimento de materiais de construção, materiais hidráulicos e 
materiais elétricos para atender as necessidades das Diversas 
Secretarias do Município de Caririaçu-Ceará. O edital completo 
estará à disposição dos interessados aos dias úteis após esta 
publicação no horário de 08:00hs às 12:00hs, no endereço da 
Prefeitura na Rua Parque Recreio Paraiso S/N, Caririaçu - Ceará.

Caririaçu-Ceará. 22 março de 2018.
JOSÉ LENOS BESSA BATISTA 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIÚS

EXTRATO DE CONTRATO

Concorrência Pública N,° 2018.01.19.01. Objeto: Contratação de 
pessoa j uridica apta a executar a primeira etapa da obra de construção 
de um Hospital de pequeno porte na sede do Município de Cariús - 
Contratada: Drena Construções e Locações Eireli - ME. Assina pela 
contratada: José Wilson dos Santos Araújo. Contratante: Secretaria de 
Saúde. Assina pela contratante: Maria Teuvani da Silva Santos 
(Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Saúde) - Valor 
global contratado: RS 3.070.886,26 (Três milhões, setenta mil, 
oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e seis centavos) - Duração do 
contrato: 12 (doze) meses - Dotação Orçamentária: 
0707.10.122.0038.1.020 - Elemento de Despesas: 4.4.90.51.00 - Data 
de assinatura do contrato: 20 de março de 2018. Cariús - CE. 21 de 
março de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL 

AVISO
CHAMADA PÚBLICA N" 1/2018

A Presidente da Comissão Técnica Julgadora comunica 
aos interessados na Chamada Pública N° 001/2018 cujo objeto: 
Aquisição de gêneros alimenticios perecíveis e não perecíveis 
através da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural 
para atendimento do programa nacional de alimentação escolar - 
PNAE da rede municipal de ensino, que o recurso interposto pela 
Cooperativa da Agricultura Familiar e Economia Solidária de 
Pindoretama inscrita no CNPJ ü° 18.813.064/0001-77 com vistas a 
reconsiderar a decisão que declarou HABILITADA a Cooperativa 
da Agricultura Familiar de Ocara (COOAF) inscrita no CNPJ n° 
18.512.990/0003-02 e Associação dos Apicultores do Canal do 
Trabalhador inscrita no CNPJ n° 11.103.299/0001-26 foi julgado 
PROCEDENTE pela Comissão Técnica Julgadora e pela 
Autoridade Superior Competente, por tanto a Cooperativa como a 
Associação não estarem em conformidade com o Item n" 3.2, 
Subitem n“ 1.1 do edital e após sendo notificadas não manifestado 
interesse para correção das falhas na documentação apresentada no 
prazo de 2 (dois) dias estipulados, sendo então declaradas 
INABILITADAS. Pelo exposto, fica designado o próximo dia 26 
de março de 2018, às 09 horas, a realização da sessão pública de 
abertura dos ENVELOPE "B" - PROPOSTA DE PREÇOS.

LUCINEIDE BARBOSA SOUSA UCHÒA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N° 2018.03.16.001-TP

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Caucaia, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - 
Parque Soledade - Caucaia/CE, toma público que se encontra à 
disposição dos interessados o edital da Tomada de Preço N° 
2018.03.16.001-TP. cujo objeto é a execução dos serviços de reforma 
e ampliação do abrigo domiciliar da Secretaria de Desenvolvimento 
Social do Município de Caucaia/CE. que se realizará no dia 10 de 
abril de 2018 (10/04/2018), às 09:30hs. Referido Edital poderá ser 
adquirido no Sítio http ://www,tcm.ce.gov.br/licitacoes ou no endereço 
acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao 
público.

Caucaia - CE, 21 dc março dc 2018 
MARIA FABÍOLA ALVES CASTRO 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico N° 0702.01/2018-04, cujo objeto é a aquisição de 
material para compor kit natalidade e gêneros alimentícios para 
composição de cestas básicas, junto à Secretaria do Trabalho e 
Assistência Social do Municipio de Cedro - CE. Contratante: 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social. Contratada: Audenha 
Pires Lisboa de Sousa - ME, inscrita no CNPJ sob o n.° 
17.355.847/0001-91, com sede à Rua Manoel Pinheiro Torres, N° 
235, Além Rio, Lavras da Mangabeira - CE, neste ato representada 
por seu Procurador o Sr. Wesley Lucena Machado, inscrito no CPF 
n.° 048.084.593-02. Contrato N° 1203.01/2018-04 com o valor total 
de R$ 6.990,00 (Seis mil novecentos e noventa reais) para o Lote I - 
Kit Natalidade e RS 22.620,00 (Vinte e dois mil seiscentos e vinte 

reais) para o Lote II - Gêneros Alimentícios. Da Vigência: Até 31 de 
dezembro de 2018. Ordenadora de Despesas: Luciaoa Vieira Marques 
Viana - Secretária do Trabalho e Assistência Social, Cedro-CE, 13 de 
março de 2018. Francisco Antônio Viana Correia Costa - Presidente 
da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ND 3/2018-PP ASOC

A Prefeitura Municipal de Coreaú - CE toma público, para 
conhecimento dos interessados que a sessão pública inicialmente 
marcada para o dia 28 de março de 2018, sendo ele: Pregão n° 
03/2018-PP ASOC às 09:00h (nove horas), publicado nos jornais O 
Povo dia 15/03/2018 página 26 e Diário Oficial da União dia 
15/03/2018 pág. 199. Ficará adiada devido adendo ao edital, ficando 
assim marcada para o dia 10 de abril de 2018 nos mesmos horários e 
local anteriormente estabelecido. Qualquer dúvida ou esclarecimento, 
Rua Cel. Afltonio Teles sn, Centro Coreaú, de segunda a sexta-feira, 
de 08h às 12h.

Coreaú - Ce, 21 de março de 2018 
JOSÉ MARIA MOREIRA FILHO 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N ' 2018.02.23.1.

A comissão comunica aos interessados que a sessão de 
licitação na modalidade pregão presencial n°. 2018.02.23.1, cujo 
objeto é a: Contratação de Serviços para Confecção de Aparelhos 
Ortodônticos e Ortopédicos, Destinado ao Atendimento das 
Necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, 
Junto a Secretaria de Saúde do Municipio de Crato/CE, realizada no 
dia 20/03/2018 às 15h:00min, foi declarada FRACASSADA, tendo 
em vista que nenhuma empresa se credenciou no certame. Sendo 
assim, fica marcada para o dia 05 de Abril de 2018 às 15h00min a 
data da REABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações através 
do telefone (88) 3521.9600 das OShOOmin às 14h00min (horário 
local).

Crato-CE, 21 de março de 2018 
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Pregoeira.

AVISOS DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N" 2018.03.08.2

A Presidente da Comissão toma público que, neste dia 
23/04/2018 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações 
localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, 
estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes 
com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 
Contratação dos Serviços de Engenharia para Pavimentação Asfáltica 
em Diversos Bairros do Municipio de Crato/CE, Referente aos MAPP 
3879 e 3880 do Governo do Estado do Ceará. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00mín às 
14h00min.

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N* 8/2018

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Croatá-CE toma público para conhecimento dos interessados que 
realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preço, tombado sob o 
N° 008/2018, critério de Julgamento Menor Preço Global, tendo 
como Objeto a Contratação de empresa para reforma da Escola 
Agrícola do Município de Croatá-CE. A Sessão será realizada às Q9h 
do dia 10 de abril de 2018, na Sala da Comissão situada a Rua 
Manoel Braga, N° 573, Caroba, Croatá-CE. A Documentação do 
Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima 
mencionado, no horário de 08h às 12h e no seguinte Sitio Virtual: 
www.tcm.ce.gov.br/iicitacoes. Mais informações no endereço citado 
ou pelo Telefone: (88) 3659-1164.

Croatá-CE, 21 de março de 2018.
FRANCISCA SILVA DE ABREU 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N* 2103.01/2Q18-SMDU

A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no 
dia 10/04/2018,. às 08h30min, na Sala da Comissão Permanente de 
Licitação, à Vila da Paz, Bloco D, n° 40 - Centro - Fortim/CE, abrirá 
licitação na modalidade T. P. Nu 2103.01/2018-SMDU, cujo objeto 
pavimentação em piso interrravado nas ruas ízidio Isidoro e Rua José 
Jerônimo no Distrito do Pontal Municipio de Fortim-Ceará PT. 
1033607-71, Ministério das Cidades e contra partida do Município. 
Tipo menor preço global. O Edital estará à disposição na CPL nos 
dias úteis no horário de 08h00min às 12h00min e no site: 
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

Fortim - CE, 21 dc março dc 2018 
JOSÉ NETO DE CASTRO 

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N" 2103.01/2018-SMS

A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no 
dia 09/04/2018, às 08h30min, na Sala da Comissão Permanente de 
Licitação, à Vila da Paz, Bloco D, n° 40 - Centro - Fortim/CE, abrirá 
licitação na modalidade T.P, N° 2103.01/2018-SMS, cujo objeto é a 
Construção de 02 (dois) postos de saúde nos Distritos: Gurguri e 
Jardim do Municipio de Fortim - Ceará, com recursos do Ministério 
da Saúde e próprio. Tipo menor preço global. O Edital estará à 
disposição na CPL nos dias úteis no horário de 08h00mín as 
12h00min e no site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

Fortim - CE, 21 de março de 2018 
JOSÉ NETO DE CASTRO 

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 6.0Q7/2018 PP

A Presidente e Pregoeira da Comissão Central de 
Licitação e Pregões da Prefeitura Municipal de Guaiúba toma 
público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 
06 de Abril de 2018 às 9h:30min (nove horas e trinta minutos), na 
sede da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura 
Municipal de Guaiúba, localizada a Rua Pedro Augusto, 53, 
Centro, Guaiúba - CE. estará realizando licitação, na modalidade 
Pregão Presencial, cujo objeto é a aquisição de geradores 
destinados a Rede Municipal de Saúde do Município de Guaiúba. 
o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 
08:00h às I2:00h.

Guaiúba - CE, 21 dc março dc 2018 
KARINE DOS SANTOS COSTA NOGUEIRA

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico htta^/www.in.gov.br''autenticidade.html, 
pelo código 00032018032200171

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



FÂ ftO L ftW»S»3YCCLW i ;
.1 • • -I «.;■ , .  I

V e n d a s  d a  
C S P  a t i n g e m  

R S  3 , 6  b i l h õ e s  
e m  p l a c a s  d e  a ç o
I ECONOMIA 10 desempenho atingido 

cm 2017 colocou a companhia no controle 

« t e i M K r e t a l i ^ ç â o  d t e f a  a o  m e r c a d o

ftAONE SARAIVA

A parlir dacssahjlíxaçâo <tos 
prífé&ííasí pçoúittíws*: u <npí%'&~ 
c&rsafo, nú)mf>ííz#ii2í Skitevâ?-'- 
gitó tíff Preftm K2»P> «ssututa, 
em sor?To contcdc da cotncrct- 
alwaçâw djm a de piaras íte açu 
M  I8 W .A  Nu ano pg^sado,

3 «.«0$" 
n#par~ 

íkípaçáa de 5̂ 621-wtií toneladas 
({}dc grtacn*. além dc \ .040 rali 
l desisbprotfato*.

A <3 3 * ££?o«
íâ flŝ ítwatt-hĉ a (MWfD 

para censum© próprio ®r 
v«««la íítcmjfgjft,. fecunda n 
empresa. 0 valiam* é «uitei- 
cnlp aara a&asíac&r masa dc 
m ra^tòBs.4e:esi«tíeaei®5.era 
umrm^^Assumiroes u em - 
trote «fas.vümtas de ptoeaüdi- 
ceuitòcMff ao mercado, 0 <ruc 
vetn ícmltarstlo em <tm rsífor»

dst nossa ssuiis Saaamya • 
e ptíy&ttmàsuW; afÉrniaa «d* 
ministrado oa CSft, « n  ittm- 
R.TgCtrt «wlada aos actontsíns 
rfa companhia.

Ke docunsatío, piscada ne 
fiam  M  *• S îaib m D
ú» «ÍEsutfl tliíll \C\ » ÍH»
o& outubro Eat om «.«ttpw» 
lantc masen de 2017, Ho mo»,
0 empresa afinou a  píetíiiçâ» 
sta a^^>o l: «te 
HíacciS dwrfp a Êüídn íte 
ç&? tís usina* fiís pinho *fe smíü, 
’*Este resultado nos d«nons* 
ira que a trabaihô era equi­

pe de ioda» a  
. à  c^/sWíííJIsdie -rfos equípamen- 
fose #. ttQ.mmmio mitímin 
■rfos pcoa^maiSve^Mnte para- 
a  maior enejéncia da pitictw~ 

petíuasnrto cwjkgs c; txw- 
umnã0 .mim p0#o a susíta- 
&bàm& Gosmatet &  CSP",

A CSP Informa quedem síoi$ 
também fmliíewu o clcfsüiivoí- 
vimwsio ím m w  de ô&te tipos 
.ds.açs» destas®!©» 4 ^íKfaçáô 
de 'chape* &õgsas, txm  .duas 
«fpliíaçfe na j«<tó8Utf.*-tlo- f*- 
Iréteo: (ft<o 4Pt*
^iv-Xí^ e. «í|uijjmonws {açf» 
év̂ STX .Com isso. « empresa 
csnssdeEa qu® a «sifâa «itrou 
yttt& a Mi te ác 
munchaí* cpjt; tfroítaem $íçw 
«ons rcíjuisílisK í*s}«!cjais .íour 

íeessistónics a IfJiscas 
Iad*uWa#» íior hidtogenio, o 
íçib (mitztí «i».:aftibBC3í85& ôír
<iacsp.ríín tifjlimÈos).

“SciforçamoB 0 piorwsrisrao 
«a:pjetíitçào de placas de aço 
•ác. 'áfm mmmttsm ínwa> n» 
Brâ l, mastá*. wr» «iê íŝ N.vj 
íto anr) passrtíte, 
jaatR v indas deste pfotíiâto^ 
í^ur seta uhlizarfo r s  Ecbri- 
ea^âíi âc jnátpiijias i? 4?qu»[>a- 
físaRícs í̂SiasaCSí*. íesabrando 
que eovm tesWfí tipr «Sv 
p! aea twíàí} senrfo deseovolvi** 
<Ior para aientíer ao merea- 
da internacional, "amjilsandn 
-  [j pst-otyi s^arm
 ̂ppnnr^Rfífftum dx%#r«xlJr« - 

çâo ainda maíor r 
■de cíionteK*!

P r e s s i o n a d o ,

p r e s i d e n t e  d o  

P e r u  r e n u n c i a
f MUNDO I Âs\.é8pcrasde¥0Íaçi&íSa 
irnpeachmtyit no Parlamento, Pedro Paulo

l v u c ^ i » k i ' a p r e s e n t a  r e n ú n c i a

LUGASISONJ"

EK-Psmtmo MWtSTM c^ruano. j 
Kueiyy&ki «íA-iífmsa & pmtstàètKia em-ÍStâ ]

O pixstdcftie do Peru, m iro 
Çabfc ĉivJKfCtfáíi
r»rtíO PPK, tigmçrAm Ssjsl rt*- 
ftúpesí à? vés(>eras da
voiaçâo do seu prtxxwsn de írn- 
|x?adtraení no Catagresso.

ÍXv a»j«4cs um. tt iaftpmm. 
t*jm, KlfeyÇylV̂í t ó w  8 #Cl-
sio í^ti^â baivadsítíí.partidB 
fnctta. Popüíai* átwlfiar ãudlm 
no» qtiais 0 ministro dc íVsn&- 

í» íímOí^s Stueuj
fjfttfíra, p «só# fm»lss do p*"- 

Pt îííKm,
nsgtsaam vofís |Ktí«i barrar b 
im[K.-ííCÍBfnefít d« ̂ rcaidcatc.

A den taria  «de Kiicsçnsáü 
s»sr̂ sí i%o çflRíaxía íta íliüpi^a 

íí«s
fm áo eaH&ta&sr pm«wo At- 
herfíí Kiflirawn, que. ectipou e 
ptY îflêiicia cn J w;.i90r> ? &>&>- A 
p r im o r? » , Kííiko, I»  demtfa- 
da por &P& í>as eletçêes Jfe sm«? 
e fcáj

1 que tacnmlftam 
ímft^ úvpdüffo ms is

Sê míto o ífsrnal a  ôxnav 
ck)«-o Gabawle MiBssIerfa] df* 
Kifcv.yrKks pediu qüe£>íedc>Lxan- 
«a, *' usrgjx í3r&. t^ính.ia o aá- 
w 4<? íjm*. ̂  ríp r?ao tt> 
siunciaíiKí':, tfíáa o Cemeiia tfe 
Mimslros rantinciaria^

Cnnt a saída de Kuaynski, 
»--¥ií**í>cfe(wfc»lfr Mailaí 
Win» ftsstaurr o «h#* 
táe {Ktv̂. df5í?#»B ma ̂ íam 
a ftwsidôíKíaçe Kuĉwías»- 
íresse impmdinK»!.

A m aneia dc Xucaynsfcj
iirsgfSŴ* JÍO fsng í̂í̂  ÍÍM cm ĥ ic
â ífe- riâsssíkstçãs fslcfa

PRÊ-CAttDi0ATS

Álvaro Dias; 
Nordeste é 
prioridade

crm moeda ostKm̂ra da 
cm BK5* c rrâiCOM 0 |>ro!oniíja- 

da re-

ifSBTMÍ! i»
«s.CnW/Ctil fcm»^^J®Á»*irt»í*«»hs»

« •» ts>íü V1*- N»W« tr*M-
fc-ssrTOBM»»©».*wwçwero

«í P>, «llÁÍ«
..............  o- V»to«w l̂ fsflnMéet «w» é> í«5Í(«4:s.íim am^x. u  *«*(* «k íw*.

L l L c N L I A I  U K M  E A D

É NA UNICHRISTUS!
O CURSO A DISTÂNCIA -» CO^ A 
OÜE V4/ Tf DEIXAR MAIS PERTO jk  H & Tã £ f  
DAS MELHORES QPORTUNiDAOES . ^
DA SUA CARREIRA. t* -» *

CURSOS OFERTADOS; 
PE D A G O G IA  
B UCSNCIAtmAS EM,* 
l e m A S - t N C í è s ,  
F IL O S O F IA , S O C IO L O G IA , 
Q U ÍM ICA E  F ÍS IC A .

ACESSE
a g e n d e . u n i c h r i s t u s . e d u J 9

UUnichristus
tdwwcà« a OtaA^ía



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXN°055 | FORTALEZA, 22 DE MARÇO DE 2018 117

& }
F ^ C
MISTO

PttjMl pfOdUTÜJ 
* partir d* fònlH

FSC>C128031j

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO UMIRIM
-  CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS -  
PREGÃO PRESENCIAL N° 00.004/2018 - OBJETO: SELEÇÃO 
DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CAMISAS 
PERSONALIZADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE UMIRIM/ 
CE. A PREGOEIRA MUNICIPAL VEM A PÚBLICO CONVOCAR 
A EMPRESA JR DE ARAÚJO LOBATO NETO -  ME - CNPJ N° 
17.699.227/0001-50 PARA APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS, 
EM ATÉ DOIS DIAS ÚTEIS, TUDO CONFORME ITEM 7.6.22. DO 
INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO. UMIRIM/CE, 21 DE MARÇO 
DE 2018. LAIANA HERY MOREIRA FREIRE -  PREGOEIRA 
MUNICIPAL DE UMIRIM-CE

4c4fft

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
- EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2018.03.14.1. Partes: O Município de Aurora/CE, através da Secretaria 
Municipal de Gestão e Governo e a Instituição UNIVERSIDADE 
REGIONAL DO CARIRI - URCA. Obieto: Contratação de serviços 
operacionais e técnico-especializados, a serem prestados na organização 
e execução de Concurso Público para provimento de cargos efetivos do 
quadro de pessoal da Prefeitura de Aurora/CE, nos termos da Lei Municipal 
n° 306/2018 de 07 de março de 2018. Valor Total do Contrato: R$ 
214.988,43 (duzentos e quatorze mil novecentos e oitenta e oito reais e 
quarenta e três centavos). Vigência Contratual: até 31 de dezembro de 
2018. Signatários: José Antonio de Macedo Neto, José Patrício Pereira 
Melo e Marcos Eliano Tavares Ribeiro. Data de Assinatura do Contrato: 
16 de março de 2018.

* * *  *  + *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
OLINDA - AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL -  
SRP N". 2018.03.14.01 - PMNO. A Prefeitura Municipal de Nova Olinda, 
através da sua Comissão de Licitação, toma público que fará realizar 
licitação, na modalidade Pregão Presencial - SRP, autuada sob o n°. 
2018.03.14.01 - PMNO, cujo objeto é o Registro de Preços para Contratação 
de Empresa para Fornecimento de Material de Expediente, para Atender as 
Necessidades de Diversas Secretarias deste Município, tipo menor preço, 
com data de abertura marcada para o dia 06 de Abril de 2018, às 09:00 horas 
na sala da Comissão de Licitação, situada na Avenida Perimetral Sul, S/n. 
Os interessados poderão obter informações detalhadas no setor da Comissão 
de Licitação, em dias normais de expediente, no horário de 08:00 às 12:00 
horas ou através do telefone (88) 3456 1685. Nova Olinda, 16 de Março de 
2018. Leonel Castilho Goes de Souza -  Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
-  AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N° 2018.03.08.2.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de abril de 
2018 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e 
propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
EM DIVERSOS BAIRROS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, 
REFERENTE AOS MAPP 3879 E 3880 DO GOVERNO DO ESTADO 
DO CEARÁ. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
acima, das 08h00mín às 14h00min. Crato/CE, 21 de março de 2018. 
Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.03.08.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 05 de abril de 2018 às 09h00min, na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, 
Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento 
e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 
preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS, 
ABSORVENTES HIGIÊNICOS E LENÇOS UMEDECIDOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 21
de marco de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.___________

* * *  * * *  * * *

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO-CHESF 
COMUNICAÇÃO 

A Companhia Hidro Elétrica do São Francisco -CHESF, localizada na rua 
Delmiro Gouveia, 333 -  Bongi, Recífe-PE, CNPJ n° 33.541.368/0001-16, 
toma público que recebeu da Superintendência Estadual de Meio Ambiente 
do Estado do Ceará, SEMACE, a Licença de Ampliação 45/2018 referente a 
instalação de uma nova entrada de linha em 69kV e conexões, na Subestação 
230/69kV Cauípe, localizada na BR 222, km 35, s/n, no Bairro de Cauípe, 
Caucaia - CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE 

Eng.° Roberto Pordeus Nobrega 
Diretor de Engenharia e Construção 

* * *  * * *  * * *

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu. Toma público o Extrato do Termo 
de Contrato, decorrente da Dispensa de Licitação N” 03.13.001/2018, 
que tem por objeto conservação da escola Conego Januario da Cunha 
Barbosa, para atender as necessidades da secretaria de educação, cultura e 
desporto. Contratada: Medeiros Construções e Serviços Eireli - ME; Valor 
Global: R$ 14.707,52 (quatorze mil setecentos e sete reais e cinqüenta e 
dois centavos). Assina pela Contratante: José Célio Pinheiro; Assina pela 
Contratada: Paulo Vinicius Ferreira de Medeiros. Data de Assinatura do 
Contrato: 14.03.2018. Vigência de 30 (trinta) dias contados a partir do 
recebimento da ordem de serviço.

■US7-

* * *  * * *  * * *

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO-CHESF 
RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO 

A Companhia Hidro Elétrica do São Francisco -  CHESF, localizada na rua 
Delmiro Gouveia, 333 -Bongi, Recife-PE, CNPJ n° 33.541.368/0001-16, 
toma público que recebeu da Superintendência Estadual de Meio Ambiente 
do Estado do Ceará, SEMACE, a Licença de Ampliação 46/2018 para 
substituição do 02° Transformador de 230/69kV de 33MVA por outro de 
100MVA na Subestação 230/69/13,8kV Banabuiú, localizada na Estrada 
das Laranjeiras s/n“, Bairro Centro, no município de Banabuiú, Estado do 
Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas 
e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

Eng.° Roberto Pordeus Nobrega 
Diretor de Engenharia e Construção

* * *  * * *  * * *

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO-CHESF 
COMUNICAÇÃO 

A Companhia Hidro Elétrica do São Francisco -  CHESF, localizada na rua 
Delmiro Gouveia, 333 -  San Martin, Recife-PE, CNPJN°33.541.368/0001- 
16, toma público que recebeu da Superintendência Estadual de Meio 
Ambiente do Estado do Ceará, SEMACE, a Licença de Instalação par 
Ampliação 47/2018 para a implantação de uma entrada de Linha de 69kV na 
Subestação 500/230/69/13,8kV Milagres situada na Rua Francisco Manoel 
de Morais, s/n”, Triângulo, no município de Milagres, Estado do Ceará, 
para reforço da SE Crato. Foi determinado o cumprimento das exigências 
contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

Roberto Pordeus Nobrega 
Diretor de Engenharia e Construção



O I'
«M»L '> PREFEITURA DO

2 #  CRATO
D iá r io  O f ic ia l  d o  M u n ic íp io

Ano 2018, Edição n° 3895 — Crato/CE 
Quinta - feira, 22 de Março de 2018. unicef

EPKAO !Of3-K>í*

COM ISSÃO D E  LIC ITA Ç A O

AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2018.03.08.1 

ESTADO D O  CEARÁ -  PREFEITU RA  M UNICIPAL D O  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2018.03.08.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 05 de abril de 2018 às 09h00min, na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sèssão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO D E FRALDAS DESCARTÁVEIS, ABSORVENTES 
H IG IÊN IC O S E  LENÇOS UM EDECIDOS, PARA A TEN D ER  AS NECESSIDADES DA SECRETARIA D E  SAÚDE DO M U NICÍPIO  
D E CRA TO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. C rato /C E , 21 de março de 2018. 
Valéria do Carmo M oura — Pregoeira.

AVISO D E  LICITAÇÃO FRACASSADA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO D E LICITAÇÃO PREGÃÓ PRESENCIAL N° 2018.02.23.1. 

AVISO D E  LICITAÇÃO FRACASSADA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO D E LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.23.1. A
comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade pregão presencial n°. 
2018.02.23.1. cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO D E SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO D E  APARELHOS ORTODÔNTICOS E 
ORTOPÉDICOS, DESTIN AD O  AO A TEN D IM EN TO  DAS NECESSIDADES DO CEN TRO  D E  ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS -  CEO, JU N TO  A SECRETARIA D E SAÚDE DO M U N ICÍPIO  D E  C RA TO/CE, realizada no dia 20/03/2018 às 
15h:00min. foi declarada FRACASSADA, tendo em vista que nenhuma empresa se credenciou no certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 05 
D E ABRIL D E 2018 ÀS 15h00min a data da REABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações através do telefone (88) 3521.9600 das 08h00min às 
14h00min (horário local). C iato /C E , 21 de março de 2018. Valéria do Carmo M oura -  Pregoeira.

AVISO D E  LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N ° 2018.03.08.2 

ESTADO DO CEARÁ -  PR EFEITU RA  M UNICIPAL DO CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N ° 2018.03.08.2. A
Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de abril de 2018 às 
08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n  Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento 
e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS D E 
EN G EN H A RIA  PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM  DIVERSOS BAIRROS D O  M U N ICÍPIO  D E C RA TO/CE, R EFER EN TE 
AOS MAPP 3879 E  3880 D O  GOVERNO D O  ESTADO D O  CEARÁ. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
08h00min às 14h00min. C rato /C E , 21 de março de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

AVISO D E  ABERTURA D E  PRAZO: TOMADA D E  PREÇO N.° 2018.01.17.1. 

Prefeitura M unicipal de Crato -  Aviso de Abertura de Prazo: Tomada de Preço N.° 2018.01.17.1. OBTETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
D E EN G ENH ARIA  PARA CONSTRUÇÃO D E UMA QUADRA PO U ESPO R TIV A  COBERTA, ATRAVÉS D O  CONTRATO DE 
REPASSE N" 831528/2016/M INISTERIO DO E SP O R T E / CAIXA ECONOM ICA FEDERAL E  O M U N ICÍPIO  D E CRA TO/CE. A
Comissão Permanente de Licitação da PMC, visando evitar o fracasso da licitação e oportunizar o aproveitamento dos atos validamente produzidos 
durante o processo, atendendo aos princípios da celeridade e economia processual e de acordo com o art. 48, § 3o, da Lei Federal 8.666/93, fixa o prazo 
de oito dias úteis para a empresa FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA — ME, apresentar nova proposta de preço, referente ao 
processo em epígrafe. Maiores Informações Através do Telefone (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO 
CARMO MOURA -  Presidente da CPL/PMC. Crato-Ce, EM 21 de Março de 2018.

AVISO D E ABERTURA D E  PRAZO: TOMADA D E  PREÇO N.° 2018.01.09.1

Prefeitura M unicipal de Crato -  Aviso de Abertura de Prazo: Tomada de Preço N.° 2018.01.09.1. OBTETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
D E EN G ENH ARIA  PARA AMPLIAÇÃO E  REFORMA DA ESCOLA PAULO LIMA VERDE, N O  D ISTRITO  D E  SANTA FÉ, ATRAVÉS 
DO CONVÊNIO N° 011/2017 CELEBRADO E N T R E  A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO E  O M U N ICÍPIO  DE 
CRA TO/CE. A Comissão Permanente de Licitação da PMC, visando evitar o fracasso da licitação e oportunizar o aproveitamento dos atos validamente 
produzidos durante o processo, atendendo aos princípios da celeridade e economia processual e de acordo com o art. 48, § 3o, da Lei Federal 8.666/93, 
fixa o prazo de oito dias úteis para a empresa FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA — ME, apresentar nova proposta de preço,


